12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;

IV. ATIVIDADE: 12 361 0003 3011 Manutenção da Educação Fundamental;

V. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 194/3.3.90.30.00 Material de Consumo -  R$
14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais);

VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 212/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

 
Art. 3º.  Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte

fonte de recursos:

I. PODER: 02 Poder Executivo;

II. ÓRGÃO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;

III. PROGRAMA:

[...]

as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC, em
suas ações". (Processo Prefeitura -64/2025);
 
02) Autógrafo n.º 26/2025-Projeto de Lei n.° 08/2025, de autoria do Poder Executivo,
que "Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município,  no valor de
R$ 101.760,07 (cento e um mil, setecentos e sessenta reais e sete centavos),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER, em suas ações" (Processo Prefeitura -467/2025)

03) Autógrafo n.º 27/2025-Projeto de Lei n.° 26/2025, de autoria do Poder Executivo,

[...]

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura -
SEMELC, em suas ações." (Processo Prefeitura -64/2025);

04) Autógrafo n.º 28/2025-Projeto de Lei n.° 31/2025, de autoria do Poder Executivo,
que "Abre Crédito Adicional Especial por Superávit, no valor de R$ 27.875,45 (vinte e

sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), para a
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura, em suas Ações, referente a Aquisição
de Materiais Elétricos, provenientes de recursos da União Decorrentes de Emendas
Parlamentares Individuais - Transferências Especiais para o Município de Espigão do